e Crianças de 0 a 6 anos e pactua suas ações no 
Sistema Único de Assistência Social.

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar o Plano de aplicação de recursos 
do Serviço de Proteção Social básica no domicílio 
para gestantes e crianças até 6 anos para o exercício 
2026, no valor de R$ 330.000,00 (Trezentos e 
trinta mil reais),  para executar as seguintes ações:

Especificação - Administração 
Direta (SETADES)

Valor

Contratação de DT profissional 
(Assistente Social e Psicólogo)  

R$ 220.000,00

Diárias e passagens aéreas R$ 110.000,00
Total: R$ 330.000,00
TOTAL: R$ 330.000,00
(TREZENTOS E TRINTA MIL REAIS)

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.

Vitória-ES, 10 de fevereiro de 2026.

Mariana Marangoni de Almeida
Presidente do CEAS/ES

Protocolo 1732308

RESOLUÇÃO CEAS/ES N° 719, DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2026

Dispõe sobre aprovação da destinação de

[...]

de programação orçamentária própria e outros que 
vierem a ser indicados no âmbito do Sistema Único 
de Assistência Social - SUAS;

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a alteração dos itens, conforme 
tabela no anexo único, referentes ao investimento 
(GND 4) no valor de R$ 130.000,00 (cento e 
trinta mil reais). O recurso, proveniente de emenda 
parlamentar via Ministério da Cidadania (modalidade 
fundo a fundo), é destinado à Associação Martim 
Lutero (AAML) através da Programação nº 
320000020240002, visando à Estruturação da Rede 
de Serviços do SUAS e ao fortalecimento do Serviço